



Miljøministeriet

Folketingets Klima-, Energi- og
Forsyningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-4736
Den 5. maj 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 288 (KEF alm. del) stillet 8. april efter ønske fra Katarina Ammitzbøll (KF).

Spørgsmål nr. 288

”Vil ministeren redegøre for, hvordan man skal opnå målet om, at de mindst miljørigtige affaldsenergianlæg skal lukke, jf. aftale om Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi, som blev indgået af regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet den 16. juni 2020, når miljøkravene til anlæggene bliver forskellige?

./. Der henvises til svar på KEF alm. del - spørgsmål 108.”

Svar

De danske affaldsforbrændingsanlæg er alle underlagt samme regulering. Anlæggene har de sidste 30 år været reguleret af stadigt skrappe EU-krav, og deres miljøperformance er i det store hele sammenlignelig. I 2023 skal anlæggene i øvrigt leve op til nye skærpede miljøkrav fastsat i BAT-konklusioner, der er EU-miljøkrav fastsat under direktivet for industrielle emissioner, og som gælder i alle EU's medlemslande. Miljøstyrelsen er derfor i øjeblikket ved at revurdere samtlige affaldsforbrændingsanlægs miljøgodkendelser som konsekvens af de nye skærpede EU-krav.

De nye BAT-emissionskrav er bindende og skærper generelt de nuværende emissionsgrænseværdier for udledning til luft, hvilket medfører at evt. forskelle i anlæggenes miljøperformance udjævnes.

I Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi fra juni 2020 fremgår følgende vedr. miljøkrav: ”Miljøkrav til forbrændingsanlæggene strammes, så anlæg, der halter bagefter miljømæssigt, enten investerer i teknologiske forbedringer eller lukker.”

Fastsættelse af miljøkrav til virksomheder med hjemmel i miljøbeskyttelsesloven sker med henblik på at begrænse forurening for at beskytte mennesker og miljø. En virksomhed, der ikke kan leve op til miljøkrav, må stoppe produktionen. Miljøkrav sikrer dermed, at de anlæg, der ikke kan leve op til nye miljøkrav, må lukke. Det står altid virksomheden frit for at lave de nødvendige ændringer og investeringer for at leve op til kravene.

Herudover henvises til svar på KEF 108 (alm del).

Lea Wermelin

/

Nina Porst